
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.502 45Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

pectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modi-
fi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
TITULAR:
PAULO SILVA DOS SANTOS, matrícula 57194033/1;
SUPLENTE:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 439/2021-DG/CGP, DE 12/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 019/2020--GCC, de 
23/10/2020, no Processo 2020/867825 ,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 671/2020-DG/CGP, que designou o senhor, ALCIR DA 
CONCEIÇÃO ARAUJO FILHO, matrícula 5953745/1, para proceder à fi scali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato de Locação 
de Imóvel nº 049/2012, fi rmado entre este Departamento e a Locado-
ra MARIA DA PROVIDÊNCIA CRUZ DE ALMEIDA, para funcionamento da 
CIRETRAN “A” de Bragança, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 440/2021-DG/CGP, DE 12/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 019/2020--GCC, de 
23/10/2020, no Processo 2020/867825,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RYAN GONÇALVES ANDRADE, matrícula 5957707/1, 
para proceder a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato de Locação de Imóvel nº 027/2020, fi rmado entre este De-
partamento e o Locador WESLEY LUIS ANTUNES DE OLIVEIRA, para fun-
cionamento da CIRETRAN “A” de Bragança, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 451/2021-DG/CGP, DE 15/02/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 20/11/2020, e demais despachos no Processo nº 2020/978327,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, servidora MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA, 
Agente Administrativo, matrícula 30040/1, da Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S para a Diretoria Técnica e Operacional deste Departa-
mento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 631007
PORTARIA Nº 574/2021-DG/CGP, DE 25/02/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, 
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda solicitação constante no Processo 2021/220759 de 
descredenciamento dos militares citados no referido expediente, da função 
de Agente de Fiscalização de Trânsito, por este Departamento,
R E S O L V E:
DESCREDENCIAR da função de Agente de Fiscalização de Trânsito, os ser-
vidores militares abaixo relacionados, designados por este Departamento, 
nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasileiro e com base 
no Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este Departa-
mento e a Polícia Militar do Estado do Pará.

1. 3º SGT PM RINALDO FERREIRA DA SILVA
2. 3º SGT PM MARCIO CLEY DOS SANTOS GUIMARÃES
3. CB PM VALMIR VASCONCELOS DA SILVA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 631064

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 565/2021-DAF/CGP, DE 24/02/2021.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Administrativa e Financeira às 
folhas 19, e demais despachos no Processo 2021/81003,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 199/2021-DAF/CGP, de 27/01/2021, pu-
blicada no DOE 34.494, de 17/02/2021, a concessão de diárias ao servi-
dor JOSÉ LUIZ TAVARES DA SILVA, Auxiliar Técnico, matrícula 3261638/1, 
para os municípios de Santa Izabel, Castanhal, Capanema, Bragança, Sa-
linópolis, Igarapé-Açu, Vigia de Nazaré, São Miguel do Guamá, Capitão 
Poço, Barcarena, Abaetetuba, Cametá, Igarapé-Miri e Tomé- Açu, no perí-
odo de 22/02 a 19/03/2021.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 631105

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 009/2021 – FISP 
BELÉM/PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 031/2021-CCG, de 
08.01.2021, publicada no DOE nº 34.456 em 11.01.2021 e RESOLUÇÃO 
nº 001/2021-FISP, de 14.01.2021, publicada no DOE nº 34.461 em 
15.01.2021, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo PAE nº 2021/94678, atinente à Dispensa de 
Licitação nº 01/2021, Contrato nº 02/2021 - FISP, fi rmado entre o Fundo 
de Investimento de Segurança Pública - FISP e a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - EBCT, para prestação de serviços de carta comer-
cial, encomendas nacionais (SEDEX e PAC), todos os serviços telemáticos, 
aquisições e produtos e Correio Internacional;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: ANDREZA BARROS ARAÚJO - (Fiscal Titu-
lar), Mat. 57190476 e MARIA DAS GRAÇAS DOMINGUEZ MENDES - (Fiscal 
Suplente), Mat. 5042828, como fi scais do Contrato nº 02/2021-FISP, que 
trata de prestação de serviços de postagem, envio de encomendas e do-
cumentos de interesse da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA;
Art. 2º - Requerer aos fi scais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfi co dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fi scal, trabalhista e de seguridade fi scal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fi scal, para fi ns de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fi scais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fi m de que sejam adotadas as me-
didas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DA LUZ DE PINHO - CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 631131
PORTARIA Nº. 010/2021 – FISP 

BELÉM/PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021
 O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 031/2021-CCG, de 
08.01.2021, publicada no DOE nº 34.456 em 11.01.2021 e RESOLUÇÃO 
nº 001/2021-FISP, de 14.01.2021, publicada no DOE nº 34.461 em 
15.01.2021, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo PAE nº 2021/94678, atinente à Dispensa de 
Licitação nº 01/2021, Contrato nº 02/2021 - FISP, fi rmado entre o Fundo 
de Investimento de Segurança Pública - FISP e a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - EBCT, para prestação de serviços de carta comer-
cial, encomendas nacionais (SEDEX e PAC), todos os serviços telemáticos, 
aquisições e produtos e Correio Internacional;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores: WILMA ROSANA FERREIRA DE MENDON-
ÇA - Técnica Assessora da Defesa Civil (Fiscal Titular), Mat. 80845722/1, 
CPF nº 304.227.952-91 e FABRÍCIO DOS SANTOS PIMENTEL - 2º CB BM 
(Fiscal Suplente), Mat. 57173415/1, CPF nº 714.318.702-00, como fi scais 


